

ТОРГОВО-ПРОМЫШЛЕННАЯ ПАЛАТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ CHAMBER OF COMMERCE AND INDUSTRY OF THE RUSSIAN FEDERATION

Россия, 109012, Москва, ул. Ильинка, д. 6/1, стр. 1, тел.: (495) 620 0009, факс: (495) 620 0360 bld.1, 6/1, Ilyinka street, Moscow, 109012, Russia, ph.: +7 (495) 620 0009, fax: +7 (495) 620 0360 http://www.tpprf.ru, e-mail: tpprf@tpprf.ru

№ 01в/0288

05 августа 2022 года

Первому заместителю Председателя Комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по экономической политике

Д.Б. Кравченко

Уважаемый Денис Борисович!

В Торгово-промышленной палате Российской Федерации 8 июля 2022 года состоялось рабочее совещание координаторов российских технологических платформ, на котором был проанализирован опыт деятельности этих объединений и возможности их содействия ускоренному обеспечению импортонезависимости страны. Совещание отметило острую необходимость определения статуса техплатформ (резолюция совещания прилагается).

В Российской Федерации в период с 2011 по 2015 г.г. было организовано 35 российских техплатформ, объединивших около 5 тыс. инновационно-активных компаний, НИИ, больших и малых предприятий, университетов. Они рассматривались как важный инструмент государственной научно-технической инновационной политики, как механизм организации частно-государственного партнёрства в интересах развития критически важных для государства новых технологий.

К сожалению, возможности российских техплатформ используются не в полной мере, что обусловлено отсутствием системной правовой основы, регулирующей их деятельность, а также регламентирующей взаимодействие с ними федеральных органов исполнительной власти. В 2020-2021г.г. в Комиссии Государственной Думы по правовому обеспечению предприятий ОПК был разработан законопроект "О российских технологических платформах", который 6 июля 2021 г. был внесён на рассмотрение Госдумы (прилагается). В новом составе Государственной Думы он остаётся пока без движения.

Предлагаем организовать рассмотрение законопроекта о техплатформах в действующем составе Государственной Думы, включая его доработку экспертами техплатформ в случае необходимости и согласование с профильными ФОИВами.

Приложение: в электронном виде.

Вице-президент

укисе ее а Д.Н. Курочкин

Исп. Кобякова Н.И. +7 (495) 620-00-25, KobyakovaNI@tpprf.ru